1-259/2019 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ижевск 27 июня 2019 года

Октябрьский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Степановой Э.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Перевощиковой Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Еремеева О.Е., представившего удостоверение и ордер № 069123 от 20 июня 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, военнообязанного, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

14 мая 2019 г., в вечернее время, подсудимый ФИО1, зная о том, что на территории Российской Федерации оборот наркотических средств запрещен, действуя умышленно, с целью личного употребления стал незаконно хранить при себе вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере массой 1,76 гр.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 масса вышеуказанного наркотического средства в 1,76 гр. образует крупный размер. 

В этот же день, примерно в 19 час. 20 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в лесополосе на расстоянии примерно 150 метров от дома № 87 по улице Холмогорова города Ижевска по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего в ходе личного досмотра подсудимого, произведенного в подъезде указанного дома, вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что ранее употреблял наркотики. 14 мая 2019 г., вечером, гуляя в лесополосе он увидел закладку с наркотиком «Соль», взял эту закладку для личного употребления наркотиков. Спустя некоторое время был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра наркотики у него были изъяты. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Так, свидетель Г. показал, что он работает оперуполномоченным УНК МВД по УР. 

<

дата> в связи с имевшейся информацией о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», при котором ФИО1 был задержан в лесополосе около дома по ул. Холмогорова г. Ижевска, после чего при личном досмотре подсудимого в кармане его брюк было обнаружен пакет с наркотическим средством.

Из протоколов показаний свидетелей П. и М. видно, что данные свидетели являются сотрудниками полиции и дали показания, согласующиеся с показаниями свидетеля Г. (л.д. 41-43,47-49).

Свидетель Б. показал, что 14 мая 2019 г. в вечернее время в качестве понятого участвовал в досмотре подсудимого, при котором подсудимый показал, что в кармане его брюк он хранит пакет с наркотиком, который был обнаружен и изъят. 

Из протокола допроса свидетеля Ш. видно, что Ш. являлся понятым при личном досмотре ФИО1, при котором у подсудимого был изъят пакет, в котором, как указал подсудимый, был наркотик (л.д. 35-36).

Свидетель З. показала, что она является матерью подсудимого, который ей рассказал, что нашел в лесополосе наркотик, который взял себя. Позднее этот наркотик был изъят сотрудниками полиции. 

Из материалов оперативно-розыскной деятельности видно, что у правоохранительных органов имелась информация о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотиков, при проверке которой, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» подсудимый был задержан в лесополосе на расстоянии примерно 150 метров от дома № 87 по улице Холмогорова города Ижевска, после чего у него было обнаружено и изъято наркотическое средство (л.д.8-15). 

Из акта личного досмотра видно, что у подсудимого был изъят сверток с веществом светлого цвета, которое, как показал сам подсудимый, является наркотиком «соль» (л.д. 16).

Справкой об исследовании и заключением химической экспертизы установлено, что изъятое у подсудимого вещество является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,76 гр. (л.д. 18, 21-22).

Заключением судебной психиатрической экспертизы, подвержденным материалами дела, характеризующими личность подсудимого, установлено, что ФИО1 вменяемый, наркоманией не страдает (л.д. 105-108).

Таким образом, в ходе судебного следствия установлено, что подсудимый ФИО1 незаконно хранил при себе наркотическое средство в крупном размере для личного употребления. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый не судим, совершил тяжкое преступление, проживает с матерью, не трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно. 

Смягчающим обстоятельством суд учитывает активное способствование расследованию преступления.

Иных смягчающих обстоятельств, а также отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого и то, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающего обстоятельства, семейное и имущественное положение подсудимого, суд находит возможным при назначении наказания в виде лишения свободы применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении и не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

При назначении наказания суд учитывает ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вещественные доказательства подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, установив подсудимому обязанности:

в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных (ФКУ УИИ УФСИН России по Удмуртской Республике);

один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, для регистрации в установленные данным органом дни и часы;

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. 

Меру пресечения подсудимому оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Октябрьский районный суд города Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Красноперов